1503. So stod dut hen wente in dat ander jar anno m^o v^c unde dre. De nalde sicf de kardenal hir in dat dudesche lant², unde kam van Megde-

2. 'vorschuchterden' : 'vorschüchteren'.

1. Daz der Rath seine Güter confis-cierte ergiebt sich aus folgendem Eintrage im Degedingebuche des Hagens. 'Dem Rade is wittlic, dat Hinrik Wittecop de jungere, Hinrik Wittecopps sone, de be-teringe eynes huses mit eyner boude, ge-heten tom Witten perde, van den ersamen Boffen Swarssel, Corb Lucken, Eggelinge Fluwerde, Hinricke Verklinge unde Hanse Kannengeterre, ledematen des Rades van dem gemeynen Rade darto geschicket, vor Rade unde vor gerichte te rechter dingflütt-dages uppe twe mark geldes tines, der eyne Meyne Peinte unde de ander Hen-nigk Bardeverper barane hebben, heft enthangen unde den funder jennighe insprake gehölden lange boven de veer we-ken. Hebben desfultigen radespersonen vul-mechtig gemakel Boffen Swarssel unde Hanse Kannengeterre, gedachtem Hinricke Wittecoppe duisen bress [to] laten vorte-ken in der stad boel. Actum in vigilia Petri et Pauli (Juni 28) anno pyc quarto'.

2. Raimund, B. von Gurf, mit dem Abscisse des gütlichen J. 1500. Raimundus miseratione divina tituli sancte Marie nove sancte Romane ecclesie presbiter, cardinalis Gurcensis, ad universam Germaniam, Daciam, Sueciam, Norwegiam, Frisiem, Prussiam omnesque et singula-llarum provincias, civitates, terras et loca etiam sacro Romano imperio in ipsa Germania subjecta et eis adjacentia apostolice sedis de latere legatus, universit et singulis presentes literas inspecturis salutem in domino. Notum facimus, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Alexander, divina providentia papa sextus et modernus, concessit omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus pro tuitione orthodoxe fidei contra Thurocos ejusdem fidei inimicos juxta ordina-

tionem nostram manus adjutrices porri-gentibus preter jubileum et alias indulgentias, gratias et facultates, quas Christi fideles ipsi obtinere possunt vi-sitando ecclias per nos aut commissa-rios nostros deputandas, acsi visitassent basilicas urbis tempore jubilei, prout in literis apostolocis desuper confectis pleni-ius continetur, quod possint eligere confessorem idoneum secularem vel regu-larem, qui eis semel in vita ab om-nibus et singulis peccatis, excessibus, criminibus et delictis, etiam sedi aposto-lice generaliter vel specialiter reser-vatis, exceptis contentis in literis que in die cene domini legi consueverunt, absolutionem plenissimam impendere, ab aliis vero eidem sedi non reservatis, vita eis comite, tociens quociens eos absolvere, et in mortis articulo, ac etiam tociens quociens de eorum morte dubi-tatur, etiam si tunc eos decedere non contingat, plenissimam omnium pecca-torum suorum remissionem eis impar-tiri valeat. Indulsit etiam sanctissimus dominus noster motu suo proprio, omnes et singulos Christi fideles hujus-modi ac eorum parentes et benefactores defunctos, qui cum charitate decesserunt, in omnibus precibus, suffragiis, missis, elemosynis, jejunii, orationibus, disciplinis et ceteris omnibus spi-ritualibus bonis, que fiunt et fieri poterunt in tota universali sacrosancta Christi ecclesia militante et omnibus membris ejusdem, imperpetuum partici-pes fieri. Et ne super premissis a quoquam verti possit in dubium, voluit ipse sanctissimus dominus noster, quod presentibus nostris literis tanta adhi-beatur fides, quanta adhiberetur, si sub bulla sua plumbea expedite forent. — So das Formular der ausgegebenen Ab-